trata das diretrizes para a responsabilidade fiscal; a Lei de Diretrizes Orçamentárias; a Lei
Orçamentária Anual; e as orientações e normativos emanados pela Secretaria do Tesouro
Nacional (STN), Secretaria de Orçamento Federal (SOF), Secretaria de Educação Superior
(SESU), do Ministério da Educação/MEC e pelo órgão setorial do Ministério da Educação, a
Subsecretaria de Planejamento e Orçamento – SPO/MEC. Em complemento, prezamos pela
obediência ao Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público/STN e pelas
recomendações proferidas pelos órgãos de controle interno e externo.

Lei Orçamentária Anual

A Lei Orçamentária Anual de 2020, Lei nº 13.978 de 17 de janeiro de 2020, consignou à
Universidade Federal de Pernambuco dotação orçamentária inicial de R$
1.385.415.028,00. Contudo, cancelamentos e remanejamentos de dotações na ordem de
R$ 12.811.790,00, suplementações de R$ 264.837.813,00 e a Medida Provisória nº
942/2020, que abriu crédito extraordinário para enfrentamento emergencial ao
Coronavírus de R$ 12.000.000,00, convertida na Lei nº 14.033, em 04/06/2020, redimen-
sionaram o orçamento de 2020 para a cifra de R$ 1.649.441.051,00. Deste montante,
98,9% foram provenientes do Tesouro Nacional e 1,1% foram Recursos Próprios (fonte 250,
280 e 281).

As Dotações Atualizadas vinculadas às Leis Orçamentárias de 2018 a 2020 poderão ser
observadas na Tabela 1. Em 2020 houve um aumento de apenas 1% em relação a 2019.

Fonte: Tesouro Gerencial 2021

Tabela 73 - Dotação atualizada - por fonte de recursos

1

2

Grupo Fontes 2018 % 2019  %  2020 %

Rec. do Tesouro -
Exercício Corrente 98,5% 1.614.717.2491.539.297.861  98,9% 1.073.284.054 65,1%

Rec. de Outras
Fontes - Exercícios
Correntes

15.202.339 1,0% 13.969.533 0,9% 13.652.813 0,8%

3

6

Total

Rec. do Tesouro -
Exercícios Anteriores 3.952.142 0,2% 558.198.937 33,8%

Rec. de Outras
Fontes - Exercícios
Anteriores

9.000.000 0,6% 4.305.247 0,3%

1.563.500.200 100,0% 100,0% 100,0%1.632.638.924 1.649.441.051

- -

--

136

Educação de Qua-
lidade para Todos

Educação de Qua-
lidade para Todos

PPA 2016-2019 PPA 2016-2020-2023

Programa de Ges-
tão e Manutenção
do Ministério da
Educação

Previdência de I-
nativos e Pensio-
nistas da União

2080

2080

0089

2109

5011

5013

0032

0032

Programa
Finalístico -
Eixo Social

Programa
Finalístico -
Eixo Social

Educação Básica de Quali-
dade

Programa de
Gestão e Ma-
nutenção

Programa de
Gestão e Ma-
nutenção

Educação Superior - Gradu-
ação, Pós-Graduação, Ensi-
no, Pesquisa e Extensão

Programa de Gestão e Ma-
nutenção do Poder Executi-
vo

Programa de Gestão e Ma-
nutenção do Poder Execu-
tivo

Programa
Temático

Programa
Temático

Programa de
Gestão, Manu-
tenção e Servi-